Dixi.

# ADOLESCENTIBVS

## LATINÆ LINGVÆ STUDIOVIS

LEONARDVS TARGIONIVS

CLER. REG. SCHOL. PIARVM.

**Q**UOD altero abhinc anno testatus fueram, dum elegantissimas Phædri Fabulas in Scholarum nostrarum usum imprimendas curavi; id vobis iterum, Adolescentes optimi, nunc etiam polliceor, dum omnibus illis exemplaribus jampridem distractis, altera nunc denuo in lucem dari communibus vestrum votis exoptabatur. Post Præclaras illas, nitidissimasque harum Fabularum editiones; quas eorum commodo, qui ætate, & studiis proveciores fuerint, longioribus, doctissimisque animadversionibus tot summi Viri illustrarunt; prodit iterum cum suis adnotatiunculis levior hæc, & exigua, in illorum dumtaxat usum, qui, ut perfectam Latini sermonis rationem adsequantur, Phædrum ipsum rudiores adhuc, omnisque ferè Latinitatis expertes legere, Italicèque exponere exordiuntur. Hinc primum, sicuti quæ teneras puerorum aures, mentemque offendere possent, expuncta sunt, & ommissa; ita quod in quibuslibet Fabulis *prudenti vitam consilio monet*, & Affabulatio communiter adpellatur, diversa characterum forma distinguitur, ut facilius observari, atque altiùs memoriæ imprimi

possit. Deinde ea solùm ex sapientissimis aliorum Commentariis selegi, ea ipse etiam pluribus in locis adjeci, illamque præterea scribendi, dicendique rationem, ceteraque omnia sum secutus, quæ illis quidem, qui ingenio, & annis parùm adhuc valerent, congruentiora simul essent, & utiliora. Et quum alia profectò in priore, ut fit, editione excidissent, alia autem præterea desiderari etiam, addique posse viderentur, non solùm illa, secundis nunc curis, aliqua ex parte retracta sunt, atque emendata, sed ista quoque, ut opus erat, opportunè suppleta, & adjecta. Sed peculiarem in hoc vel maximè curam adhibui, ut quæ de Phædro, ejusque ætate, ac studiis prætermissa jam primùm fuerant, ea vel ex ipsis ejusdem Fabulis, vel ex aliquibus summis viris, qui de eo scripserunt, breviter adnotarem; & quem tunc designaveram solùm, leviterque adtigeram, aliquorum vocabulorum Indicem, hunc modò prosequerem, ac penè perficerem. Illis enim omissis, quæ facile occurrunt, reliquæ ferè omnes vel in Adnotationibus explicatæ, vel in ipso Indice descriptæ sunt voces, quas Adolescentes in parvis, ut vocant, Lexicis, quibus tantùm iidem utuntur, reperire non possent; deinde verò, quod præcipuum est, & adhuc, ni fallor, fortasse novum, non solùm collectæ sunt simul, & additæ multiplices illæ elegantioresque elocutiones, aut phrases, quibus Phædri Fabulæ refertæ sunt omnes ac penè conflactæ; sed adjecta est etiam Italica earum explicatio, non elegantior illa quidem, magisque recondita, quæ a rudibus adhuc, & incultis percipi non possit; sed quæ clarior esset, & aptior pro Tironum captu, et pro eo simul sensu, in quo eadem adhibitæ sunt in suis locis, ubi hac de causa, & ut alia ibidem adnotatione opus non esset,

parvâ aliquâ notâ sunt designata. Quamvis verò, ut ingenuè fateor, puerile totum hoc, atque jocularè videre possit; maximæ tamen utilitatis, in inferioribus præsertim Scholis, idipsum fore nemo profectò inficiabitur, si animadvertat, ut hoc Indice possint Tirones, juxta diligentem Præceptorum suorum operam, Fabulas ipsas faciliùs intelligere; memoriâ simul utiliter excolere; dictata ex vernacula in Latinam Linguam eleganter vertere; & omnem propterea Latini sermonis vim, rationemque a prima ætate percipere. Quæ omnia quum ad optimam Adolescentum institutionem præcipua sint quidem, et maxima, ita in causa hæc unicè fuerunt, cur totum hoc, qualecumque illud sit, subcivis horis conficerem, & in usum nostrarum Scholarum, pro ea, quæ mihi demandata est illarum cura in hac Vrbe, omnibus vobis, optimi Adolescentes, rursus inscriberem, ac nancuparem.

Very faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher due to its lightness and the texture of the paper.

## DE PHÆDRO,

### ET EIVS FABVLARVM LIBRIS.

**P**HÆDRVS natione Thrax, ut ipse testatur (1) in Monte Pierio, qui nunc Thesaliæ, (2) olim autem Thraciæ adscribebatur, (3) si non ante, sub Augusto saltem, in lucem prodiit. Et quamvis (4) conditione, ut videtur, liber esset: contigit tamen, (5) ob bella fortasse in servitutem eum redigi, & Romam proinde a prima ætate perduci. Ibi in litteris primùm diligentissimè instructus, & in domum Augusti deinceps vocatus, ac libertate non multò post ab ipso donatus, (6) probitate morum, sed (7) ingenii præsertim elegantia, studioque litterarum cum primis floruit. Sed defuncto Augusto, ac Tiberio imperante, multa passus est odio (8) Ælii Sejani viri potentissimi, qui eum (9) fictis causis accusaverat, & damnari etiam iniquè fecerat. Omnia tamen æquo semper animo pertulit ad ultimum vitæ suæ diem, quem, etsi quando obierit, reverà ignoretur, (10) ad novissima quidem Tiberii tempora, & ad Cajum etiam fortasse, ipsum pervenisse judicari potest.

Atque in hac sua calamitate potissimum, (11) utque eam aliquibus deliniret remediis, Fabulas scribere est adgressus, quum annis, ut (12) ex ipso colligitur, jam esset provectus, & quum jam, (13)

---

(1) *Phad. lib. 3. Fab. Prol.* (2) *Strabo lib. X.* (3) *Joan. Scheffer. In Vita Phædri.* (4) *Idem.* (5) *Tanaquil. Fab. in Præf. ad Phæd.* (6) *Idem.* (7) *Phad. lib. 5. Prol.* (8) *Lib. 3. Prol.* (9) *Lib. 1. Fab. 1.* (10) *Tanaq. Fab. in. Præf.* (11) *Lib. 3. Prol.* (12) *Lib. 3. Fab. 1. & lib. 5. Fab. 10.* (13) *Scheffer.*

ut dicendum videtur, defuncto Sejano XVIII. Tiberii anno, liberè de eo conquèri, & apertè in ipsum invehi non extimesceret. Scripsit autem illas ad imitationem Æsopi, unde (1) & Æsopias eas nominavit: dum (2) materiam, & Fabulas, quas Æsopus excogitaverat, etsi magno cum delectu, & aliquas interdum historias admiscendo, e Græco in Latinum transtulit, versibus Iambicis senariis expolivit, easque distribuit in quinque libros, quos scripsit ad Particolonem, Philetum, & Eutychem, (3) qui omnes, quum nomina quidem civium Romanorum non sint, e libertis profectò existisse videntur. Sed ex quo ipse Auctor e vita decessit, noti paucis hi Libri; & ex veteribus, solùm Martialis testimonio, ineunte sæculo secundo, & deinde Aviani auctoritate, exeunte quarto sæculo, comprobati, post renatas etiam elegantiores litteras, (4) in tenebris diutissimè jacuerunt; & interim, facto studiorum invidio, nonnulla ex iis, injuria temporum, ut fit, procul dubio interierunt. At vix tandem (5) per Clar. Virum Petrum Pithæum, qui primùm excudi eos fecit Augustoduni Tricassium in Gallis anno MDXCVI. in lucem prodierunt, tantam sibi continuò, Auctoriq; suo laudem, & æstimationem compararunt; statim tam multi suam operam, ac studium in eosdem contulerunt, ut ab eo anno ad MDCCXIII. triginta novem varias eorum editiones diversis in locis, ac temporibus numeret (6) doctissimus Petrus Burmannus; & quidem nitidas omnes, & amplas, & cum eruditissimis viginti quinque summorum virorum adnotationibus.

---

(1) *Lib. 5. Prol.* (2) *Lib. 1. Prol lib. 5. Prol.* (3) *Tanaq. Fab.* (4) *Se. effer.* (5) *Petrus Burmannus in Præfat. ad Phædrum.* (6) *In l. ræf. ad Phæd. Edit. Lugd. 1728.*

Et jure hoc quidem, & merito: scripsit quippe Phædrus (1) *stilo longe optimo, & Latinissimo;* (2) & *ita oratione usus est Latina, pura, probabili, dilucida, ita duæ maximè virtutes ei propriæ sunt, facilis brevitatis, & ingenua suavitas,* (3) *tolque egregiis simul sententiis,* (4) *tot maturæ, percoctæque eruditionis argumentis,* opus penè totum conflavit, ut nemo sit, qui non fateatur, librum quidem Fabularum (5) *elegantem esse cum primis, & florente etiam ac pura lingua Latina scriptum;* ipsumque Phædrum (6) *cultissimum Scriptorem* (7) *Ætatis aureæ fuisse,* (8) *ex eorum genere præcipuum, quos certum est plus profuisse humano generi, quàm sexcentos Chrysippos, & totidem Crantoras: & quem proinde* (9) *suaviter fabulantem, imò graviter, & quidem paucis philosophantem omnes assiduè admirentur, diligentissimèque imitentur.*

---

(1) Scheff. (2) Io. Lud. Praschius de Phædro. (3) Idem. (4) Tanaq. Fab. (5) Rittersh. in Epist. ad Camerar. (6) Schop. in Parad. litt. (7) Jacob. Facciolat. de Script. Linguae Latinae. (8) Tanaq. Fab. (9) Rigalt. in Dedic. ad Thuanum.

Fabellas continet Opusculum expositis sermone Latino,  
 & puro, atque ingenuo, in quo multas antiquæ elegan-  
 tiæ notas impressas cernere est, multas legere sententias  
 ad quaslibet vitæ partes utilissimas.

*Rittershusius in Epist. Dedicatoria Phædri.*

---

PHÆDRI AVG. LIB.  
FABULARVM ÆSOPIARVM.

---

LIBER PRIMVS.

PROLOGVS.

**Æ**SOPVS auctor quam materiam repperit,  
Hanc ego polivi versibus senariis.  
Duplex libelli dos est: quòd risum movet,  
Et quòd prudenti vitam consilio movet.  
Calumniari si quis autem voluerit,

5

1 *Æsopus auctor.*) Ego Phædrus polivi versibus senariis hanc materiam, quam Æsopus auctor repperit; i. e. Æsopus, qui auctor est, & quasi conditor materię fabularis. Hic auctor Æsopus fuerat Philosophus tempore Cræsi Lydorum Regis, Phryx genere, conditione servus. Fabularum scriptor; vel ut Aphthonius putat, omnium optimè fabulas conscripsit, a Delphis occisus ex Suida. Præter Fabulas Æsopias fuere Cyprię, Libycę, Sybariticę.

*Quam materiam.*) Fabulas, quas excogitavit.

2 *Hanc.*) Pro, Eandem.

*Polivi.*) I. e. Illustravi, exornavi, perfecti, & ex Græco in Latinum transtuli.

*Versibus senariis.*) I. e. Iambicis trimetris, ex sex pedibus.

3 *Dos.*) Pretium, utilitas, fructus, ornamentum. Metaphora. Sic legimus apud Ovidium *dotem oris* pro eloquentia.

*Risum movet.*) Voluptatem excitat. *Movet . . . movet* figura est Antanaclasis.

4 *Vitam.*) I. e. Homines vitam degentes.

5 *Calumniari, &c.*) Si quis autem malè, ac sinistrè illud interpretari voluerit, quòd, &c.

Quodd arbores loquantur, non tantum feræ,  
Fictis joculari nos meminerit fabulis.

---

FABVLA I.

*Lupus & Agnus.*

**A**D rivum eundem Lupus, et Agnus venerant,  
Siti compulsi: superior stabat Lupus,  
Longèque inferior Agnus: tunc fauce improbâ  
Latro incitatus, jurgii causam intulit.  
Cur, inquit, turbulentam fecisti mihi  
Istam bibenti? Laniger contra timens:

6 *Arbores.*) Si non in his  
Fabulis, in aliis fortè ex illis,  
quæ interierunt, arbores etiam  
adhibitas fuisse a Phædro dic-  
endum videtur.

*Loquantur.*) Loquentes in-  
ducantur, ut fieri solet in Fa-  
bulis.

7 *Fictis &c.*) Fabula, a fan-  
do dicta, idem est ac narratio,  
seu sermo familiaris; & rectè  
propterea hic *ficta*, alibi *vèra*  
ut L. II. V. nuncupatur; nam  
Fabula est vel vera, vel falsa.  
Et quòd Terentius Adelph. IV.  
I. dicit: *Lupus in fabula*, id  
Plautus in Stichus IV. I. expri-  
mit: *At eccum tibi Lupum in*  
*sermone.*

2 *Superior.*) I. e. Proprius  
fontem, unde aqua scaturiebat.

3 *Inferior.*) I. e. Remotius  
a fonte.

*Fauce improba.*) A fame ir-  
ritata; ore famelico.

4 *Latro.*) Lupus latrocinari  
oves, aliaque animalia assuetus.

*Jurgii causam.*) Pro *Jur-*  
*gium*, ut *Res cibi*, pro *Cibus*.  
Sic *Res Voluptatum* apud Plau-  
tum pro *Voluptates*.

6 *Istam.*) Scilicet. *Aquam*.  
Demonstrativè. Sic loquebantur  
veteres. Terentius Heaut. III. I.  
*Lucescit hoc jam*, hoc ita sum-  
ptum cœlum significat, vide sis  
nostram Terentii editionem nu-  
perrimè publici juris factam.  
Et hæc quidem ea est Lectio,  
quam Burmannus sequebatur  
in Editione Lugdanensi-Batava,  
an. 1778. quam etiam Hein-  
sius, quod bene indicat Hoog-  
stralanus, cui lectioni assensit  
quoque Facciolatus, quum in  
Seminario Patavino studentium

Qui possum, quæso, facere, quod quereris Lupe?

A te decurrit ad meos haustus liquor.

Repulsus ille veritatis viribus,

Ante hos sex menses malè, ait, dixisti mihi.

10

Respondit Agnus: Equidem natus non eram.

Pater, hercule, tuus, inquit, maledixit mihi.

Atque ita correptum lacerat injustâ nece.

*Hæc propter illos scripta est homines fabula,*

15

*Qui fictis causis innocentes opprimunt.*

## FABVLA II.

*Ranæ Regem petentes,*

**A**THENÆ quum florèrent æquis legibus,

institutioni præerat, hæc denique illa est Lectio, quam amplexus est in Phædri editione Argentoratensi an. 1664 Henricus Holstius, quum Æsopias Fabulas a Phædro Latinè redditas e Bibliotheca Freimshemiana depromebat.

*Laniger.*) Agnus, quod lanam gerat. ita solent loqui Poetæ. Avianus *Auribus* dixit pro *Lepus*, sic noster *Auritulus* etiam pro *Asinus*, *Latrans* pro *Canis*, *Barbatus* pro *Hircus*, similia.

7 *Qui &c.*) Quonam pacto ego, inquit, aquam tibi turbulentam reddere possum?

8 *A te.*) I. e. A loco rivi superiori, in quo stas.

*Ad meos haustus.*) Ad me haurientem aquam.

10 *Malè, ait, dixisti.*) *Tmesis* elegans. Sic Terentius *And.* I. I. 36. *Cum quibus erat cumque una.*

12 *Hercule.*) Formula jurandi per Herculem, viris tantum, non sæminis conveniens.

*Inquit.*) Scilicet, *Lupus.*

15 *Fictis causis.*) Est *Ellipsis Præpositionis de* pro: *Fictis de causis*, i. e. *fictis ob causas*, *ficta ob crimina*, causæ namque hic sunt crimina. *Causas fingere* autem est contra veritatem aliqui simulare.

1 *Athenæ.*) Vrbs Græciæ celeberrima, & spectatissima, Metropolis Atticæ; unde Athenienses etiam Attici dicti sunt, hic, pro Athenienses per *Metonymiam*.